
3Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial



5Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

OF.  299



6 Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial



7Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

OF.  293



8 Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial



9Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial



10 Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

OF.  294



11Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

OF.  301



12 Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

OF.  302



13Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial



14 Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial



15Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial



16 Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial



17Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial



18 Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial



19Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

OF.  306



20 Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

OF.  312

OF.  311



21Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

OF.  308

OF.  307 OF.  309

OF.  310



22 Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-015500/
98-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO  o Decreto s/n datado 04/09/98, que transferiu
para reserva remunerada nos termos disposto no Item I do Art. 88 e Art.
89 da Lei nº 3.808/81, c/c o Art. 107 da Lei nº 4.295/89 e Item II do Art.
113 da mesma lei, de FRANCISCO DAS CHAGAS PRUDÊNCIO,
SOLDADO-PM, GIP-10.2312, da Polícia Militar do Estado do Piauí,
com os proventos do soldo de 3º SARGENTO-PM, no valor de R$
305,99 (Trezentos e cinco reais e noventa e nove centavos) mensais,
conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia
Militar do Piauí, ratificado pela Secretaria de Administração, em
cumprimento ao Ofício nº 7.240/04-GP, do Tribunal de Contas do Estado
do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo TC-0-015500/98-
DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com o Art.
88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 FRANCISCO DAS CHAGAS
PRUDÊNCIO, SOLDADO-M, GIP 10.2312, matrícula nº 011437-5, da
Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de 3º
SARGENTO-PM, no valor de R$ 1.566,07 (Hum mil quinhentos e sessenta
e seis reais e sete centavos) mensais, em cumprimento ao Ofício nº 7.240/
04-GP, do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-000260/
00-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO  o Decreto s/n datado 13/09/99, que transferiu
para reserva remunerada, nos termos disposto no item III, do Art. 88 da
Lei nº 3.808/81, e Arts. 2º e 3º, da Lei Complementar nº 17/96, c/c os
Arts. 97,98,99,100,103 e item II do Art. 113 da Lei nº 4.295/89,
JOAQUIM FERREIRA NETO, 2º TENENTE-QOAPM, GIP-
10.2110, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do
soldo de seu próprio posto, no valor de R$ 1.260,74 (Hum mil, duzentos
e sessenta reais e setenta e quatro centavos) mensais, em cumprimento
ao Ofício nº 0785/07-GP, do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-000260/
00-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR EX-OFÍCIO  para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I, e Art. 89 da Lei n° 3.808/81, JOAQUIM FERREIRA
NETO, 2º TENENTE-PM, GIP-10.2118, matrícula nº 010247-4, da
Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de 2º
TENENTE-PM, no valor de R$ 2.499,15 (Dois mil, quatrocentos e
noventa e nove reais e quinze centavos) mensais, em cumprimento ao
Ofício nº 0785/07-GP, do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-013486/
02-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO  o Decreto s/n datado 07/06/02, que transferiu a
pedido para reserva remunerada, nos termos disposto no item I do Art. 88 e
Art. 89 da Lei nº 3.808/81, c/c o Art. 107 e item II do Art. 113 da Lei nº
4.295/89, ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA, 2º SARGENTO-PM, RG
Nº 106656651-2, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos
do soldo de SUBTENENTE-PM, no valor de R$ 995,34 (Novecentos e
noventa e cinco reais e trinta e quatro centavos) mensais, conforme cálculos
elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar do Piauí atualizados
pela Secretaria de Administração, em cumprimento ao Ofício nº 0081/10-
GP, do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo TC-0-013486/02-
DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 ANTONIO DOS
SANTOS VIEIRA, RG Nº 1066566512, 2º SARGENTO-PM,
matrícula nº 010362-4, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com
os proventos do soldo de SUBTENENTE-PM, no valor de R$
1.653,19 (Hum mil, seiscentos e cinquenta e três reais e dezenove
centavos) mensais.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-018198/
07-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO  o Decreto s/n datado 14/05/07, que
transferiu a pedido para reserva remunerada, nos termos no disposto
no Art. 88 Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81, SOLDADO-PM,
JOSÉ GONÇALVES DA SILVA GIP-10.4625, da Polícia Militar
do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de CABO “PM”, no
valor de R$ 999,50 (Novecentos e noventa e nove reais e cinquenta
centavos) mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de
Unidade de Gestão de Pessoas da Secretaria da Administração, em
cumprimento ao Ofício nº 0083/10-GP, do Tribunal de Contas do
Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo TC-0-018198/07-
DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com o
Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 JOSÉ GONÇALVES DA
SILVA, SOLDADO-PM, GIP-10.4625, matrícula nº 011785-4, da
Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de
SOLDADO-PM, no valor de R$ 1.210,94 (Hum mil, duzentos dez reais
e noventa e quatro centavos) mensais.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 070/06, da Polícia
Militar do Piauí RESOLVE

REFORMAR EX-OFÍCIO  de acordo com o Art. 57, Inciso V, da Lei
nº 5.378/04, CORONEL-PM , RAIMUNDO NONA TO CARDOSO
DE ARAÚJO , RG nº 10.3072-75, matrícula nº 010.943-6, da Polícia
Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de CORONEL-
PM, no valor de R$ 8.874,20 (Oito mil, oitocentos e setenta e quatro
reais e vinte centavos) mensais, conforme cálculos elaborados pela
Diretoria de Finanças da Polícia Militar Estado do Piauí, ratificados
pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-032536/
04-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO  o Decreto s/n datado 27/10/04, que
transferiu para reserva remunerada nos termos do disposto no Item I
do Art. 88 e Art. 89 da Lei nº 3.808/81, c/c os Arts. 51, 52, 57,59,
60, 61 e Art. 81, tudo da Lei nº 5.210/01 e Lei Complementar nº 23/
99, Art. 254 da Constituição Estadual, §§ 3º e 4º do Art. 3º da EC. Nº
20/98 e Súmula nº 359 do STF, tudo de conformidade com o disposto
inciso XXXVI do Art. 5º da Constituição Federal, TENENTE-
CORONEL “QOPM” 106654661-2 EDIVALDO GONÇAL VES
DE FREITAS, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os
proventos de CORONEL-PM , no valor de R$ 8.095,41 (Oito mil,
noventa e cinco reais e quarenta e um centavos) mensais, conforme
cálculos elaborados, pela Diretoria de Unidade de Gestão de Pessoas,
da Secretaria da Administração, em cumprimento ao Ofício nº 1.804/
09-GP, do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-031526/
06, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO  o Decreto s/n datado 16/10/06, que
transferiu a pedido para reserva remunerada, nos termos disposto no
Art. 88 Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81, e Parecer PGE/CJ nº
282/06, CABO-PM, GIP-10.4223, JOSÉ DE MARIA HOLANDA
COSTA, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do
soldo de 3º SARGENTO-PM, no valor de R$ 953,09 (Novecentos
e cinquenta e três reais e nove centavos) mensais, em cumprimento
ao Ofício nº 3.788/09-GP, do Tribunal de Contas do Estado.



23Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-031526/
06-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com o
Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 CABO-PM, JOSÉ DE
MARIA  HOLANDA  COSTA GIP-10.4223, matrícula nº 012014-6,
da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de
CABO-PM, no valor de R$ 1.278,81 (Hum mil, duzentos e setenta e
oito reais e oitenta e um centavos) mensais.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-013956/
06-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO  o Decreto s/n datado 29/03/06, que transferiu
ex-ofício para reserva remunerada, nos termos disposto no Art. 91 Inciso
I alínea “c” da Lei nº 3.808/81, SOLDADO-PM, JOSÉ DE RIBAMAR
DE MELO, RG nº 10.3859-77, da Polícia Militar do Estado do Piauí,
com os proventos do soldo de CABO “PM”, no valor de R$ 871,66
(Oitocentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos) mensais,
em cumprimento ao Ofício nº 1.036/09-GP, do Tribunal de Contas do
Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-013956/
06-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR EX-OFÍCIO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 91, Inciso I alínea “c” da Lei nº 3.808/81 SOLDADO-PM, JOSÉ
DE RIBAMAR DE MELO RG  nº 10.3859-77, matrícula nº 011599-
1, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de
SOLDADO-PM, no valor de R$ 1.210,94 (Hum mil, duzentos e dez
reais e oitenta e noventa e quatro centavos) mensais.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-030879/
07-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO  o Decreto s/n datado 22/08/07, que transferiu
ex-ofício para reserva remunerada, de acordo com a Lei Complementar nº
17/96, JOSÉ RODRIGUES 2º TENENTE-PM, 106618581-8, da Polícia
Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de 2º TENENTE-
PM, no valor de R$ 2.012,24 (Dois mil, doze reais e vinte e quatro centavos)
mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria da Unidade de Gestão
de Pessoas da Secretaria da Administração, em cumprimento ao Ofício nº
4.963/08-GP, do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-027241/
09-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO o Decreto s/n datado 11/05/09, que transferiu
a pedido para reserva remunerada nos termos disposto no Art. 88, Inciso
I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81, CABO-PM, GIP-10.4366, RAIMUNDO
NONATOS DOS SANTOS, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com
os proventos do soldo de CABO-PM, no valor de R$ 1.140,58 (Hum
mil, cento e quarenta reais e cinquenta e oito centavos) mensais, em
cumprimento ao Ofício nº 3587/09-GP, do Tribunal de Contas do Estado.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-027241/
09-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com o
Art. 88, Inciso I e Art. 89, da Lei nº 3.808/81 RAIMUNDO NONANT O
DOS SANTOS, CABO-PM, GIP-10.4366, matrícula nº 011630-X,
da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de 3º
SARGENTO-PM, no valor de R$ 1.355,91 (Hum mil, trezentos e
cinquenta e cinco reais e noventa e um centavos) mensais, em
cumprimento ao Ofício nº 3.587/09-GP, do Tribunal de Contas do Estado
do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-023039/
03-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO  o Decreto s/n datado 06/10/03, que reformou
ex-ofício, nos termos do disposto no item II do Art. 95, c/c item IV do
Art. 98 e Art. 99, § 1º e letra “b” do § 2º do Art. 100 tudo da Lei nº 3.808/
81, mais o Art. 64, da Lei nº 5.210/01 c/c os Arts. nºs 51, 52, §-único do
Art. 57,60,61 e 64 e Art. 81 tudo da Lei nº 5.210/01 e Lei nº 5.221/02
VALDEMAR GOMES DA  SILVA 3º SARGENTO-PM, 102861731-
2, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de
2º TENENTE-PM, no valor de R$ 1.437,52 (Um mil, quatrocentos e
trinta e sete reais e cinquenta e dois centavos) mensais, conforme cálculos
elaborados, pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar do Piauí,
ratificado pela Secretaria da Administração, em cumprimento ao Ofício
nº 7.293/06-GP, do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-023039/
03, da Polícia Militar do Piauí RESOLVE

REFORMAR EX-OFÍCIO  de acordo com o Art. 57, Inciso V, da
Lei nº 5.378/04, 3º SARGENTO-PM, VALDEMAR GOMES DA
SILVA , RG nº 102861731-2, matrícula nº 010571-6, da Polícia
Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de 3º
SARGENTO-PM, no valor de R$ 1.812,00 (Um mil, oitocentos e
doze reais) mensais, em cumprimento ao Ofício nº 7.293/06-GP, do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
DECRETO DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ  no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição Estadual,
e tendo em vista o que consta no Ofício GR/UESPI Nº 0080/2010, de
08 de fevereiro de 2010, da Universidade Estadual do Piauí – UESPI,

R E S O L V E  conceder autorização para que ANTÔNIO FRANCISCO
PEREIRA DA SILVA , Professor Adjunto, Nível IV-DE, da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, possa ausentar-se do País, no período de 07
a 11 de março de 2010, para que possa participar da Conferência
Internacional na cidade do Panamá - Panamá, assinalando o lançamento
da 2ª Convocatória da fase III do Programa Alfa - programa de cooperação
externa entre IES da União Européia e América Latina.

CONTROLADORIA  GERAL DO ESTADO
DECRETOS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício CGE nº 23/10, de 20 de janeiro de
2010, da Controladoria Geral do Estado,

R E S O L V E  cessar os efeitos da designação dos servidores abaixo
relacionados para representar o Estado do Piauí junto à Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Teresina, e acompanhar a situação cadastral,
fiscal e emissão de certidões negativas de débitos referentes aos CNPJ’s
dos órgãos da administração direta e indireta do Governo do Estado do
Piauí, publicadas no Diário Oficial do Estado nº 34, de 21 de fevereiro
de 2008 e nº 160, de 22 de agosto de 2008.

CHRISTINA  GOMES MARTINS DE SOUSA - Assessora Técnica -
Matrícula nº 195076-2;
ANDRÉ CARDOSO JUNG BATISTA - Auditor Governamental,
Matrícula nº 207761-2.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício CGE nº 23/10, de 20 de janeiro de
2010, da Controladoria Geral do Estado,

R E S O L V E  designar os servidores abaixo relacionados para
representar o Estado do Piauí junto à Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Teresina, e acompanhar a situação cadastral, fiscal e emissão
de certidões negativas de débitos referentes aos CNPJ’s dos órgãos da
administração direta e indireta do Governo do Estado do Piauí.

JOSÉ CARLOS BEZERRA DE SOUZA – Auditor Governamental–
Matrícula n° 197506-4;
MARCOS ANTONIO HONORATO – Auditor Governamental –
Matrícula n° 197505-6.

OF.  303 a 305



24 Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

 LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Port STN 577/2008 (Anexo I) e Resolução TCE-PI 1.604/2007 (alterada pela Resolução TCE-PI 2.078/2008) R$ 1,00

INSCR EM RESTOS A
LIQUIDADAS PAGAR NÃO PROCES

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I = 1+ 2 + 3) 2.497.762.001,94              196.970,13                      
   1 - Pessoal Ativo 1.802.427.678,34              64.543,98                        

   2 - Pessoal Inativo e Pensionistas 694.800.724,65                 132.426,15                      

3 - Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 533.598,95                        -                                  

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II = 4 + 5 + 6 + 7) 408.274.382,11                 1.387,88                          
4 - Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 152.381,00                        -                                  
5 - Decorrentes de Decisão Judicial 44.700.200,16                   1.387,88                          
6 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.869.982,53                     -                                  
7 - Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 360.551.818,42                 -                                  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III = (I - II) 2.089.487.619,83              195.582,25                      

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = IV /V * 100)
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60%

LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo Único, art. 22 da LRF) - 57%
FONTE: SIAFEM

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são 
também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da 
Lei 4.320/64.

José Wellington Barroso de Araújo Dias       Francisco José Alves da Silva Deusarina Batista dos Santos

         Governador do Estado do Piauí             Secretário da Fazenda                Contadora
         CRC:  2699 - PI

2.089.683.202,08                                                         

 

DESPESA EXECUTADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009

(Últimos 12 Meses)

GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBI - UNICON

2.304.660.835,85                                                         

VALOR

4.043.264.624,30                                                         

51,68%
2.425.958.774,58                                                         

          SECRETARIA DA FAZENDA
          SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP
          UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL ESTADUAL - UNICON
          GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

 RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") e Resolução TCE/PI nº 1.604/2007 (alterada pela Resolução TCE-PI nº 2.078/2008) R$ 1,00
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 494.730.612,32           OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 235.029.983,62         
    Caixa -                                  Depósitos 953.366,70                
    Bancos 467.741.887,91               Restos a Pagar Processados 233.163.115,26         
        Conta Movimento 57.220.851,19                     Do Exercício 233.163.115,26         
        Contas Vinculadas 410.521.036,72                   De Exercícios Anteriores -                            
    Aplicações Financeiras 26.988.724,41                 RP Não-processados de Exercícios Anteriores -                            
    Outras Disponibilidades Financeiras -                                  Outras Obrigações Financeiras 913.501,66                
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS (I) NÃO PROCESSADOS (II)
TOTAL 494.730.612,32           TOTAL 494.730.612,32         

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 130.903.643,43         
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 128.796.985,27         

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DO REGIME PREVIDENCIÁR 53.783.057,35             OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO 62.325.574,42           
    Caixa -                                  Depósitos 10.912,80                  
    Bancos 50.175.987,78                 Restos a Pagar Processados 62.314.661,62           
        Conta Movimento 50.175.987,78                     Do Exercício 62.314.661,62           
        Contas Vinculadas -                                      De Exercícios Anteriores -                            
    Aplicações Financeiras 3.607.069,57                   RP Não-processados de Exercícios Anteriores -                            
    Outras Disponibilidades Financeiras -                                  Outras Obrigações Financeiras -                            
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 8.542.517,07               SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR -                            

NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (V)  NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VI)  
TOTAL 62.325.574,42             TOTAL 62.325.574,42           

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII) 4.000,00                    
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (VI - VII)
FONTE: SIAFEM 2009

José Wellington Barroso de Araújo Dias  Francisco José Alves da Silva                                             Deusarina Batista dos Santos

                                              Governador do Estado          Secretário da Fazenda                                                                 Contadora
                                                                                                           CRC-PI: 2699

        GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009

-                              259.700.628,70         

REGIME PREVIDENCIÁRIO

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



25Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

          SECRETARIA DA FAZENDA
          SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP
          UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL ESTADUAL - UNICON
          GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

 LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Portaria STN nº 577/2008 (Anexo VI) - Resolução TCE/PI nº 1.604/2007( alterada pela Resolução TCE-PI nº 2.078/08 ) R$ 1,00
EMPENHOS CANC

ÓRGÃO (UGs) E NÃO INSCRITOS
POR INSUFICIÊNC

De Exercíc Anteriores Do Exercício De Exercícios Anteriores Do Exercício FINANCEIRA
PODER EXECUTIVO 294.304.360,56 129.135.603,03
MINISTÉRIO PÚBLICO 896.530,48 384.449,03
PODER LEGISLATIVO 51.181,09 0,00
          ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 51.181,09 0,00
          TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 0,00 0,00
PODER JUDICIÁRIO 142.669,84 0,00
          TRIBUNAL 113.227,90 0,00
          JUIZADOS 29.441,94 0,00
TOTAL 295.394.741,97 129.520.052,06 0,00

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (Apurado no Anexo V -  Demonstr da Disponibilid de Caixa)

EMPENHOS CANC
FONTES DE RECURSOS E NÃO INSCRITOS

POR INSUFICIÊNC
De Exercíc Anteriores Do Exercício De Exercícios Anteriores Do Exercício FINANCEIRA

00 - RECURSOS DO TESOURO
10 - RECURSOS DE CONVÊNIOS
11 - COTA PARTE DO ESTADO NA RECEITA DA CIDE
12 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS
13 - RECURSOS DO SUS
14 - RECURSOS DO FNDE
15 - VALORIZAÇÃO DO ENSINO
16 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS
17 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 
18 - RECEITA DE FUNDOS ESPECIAIS
19 - RECEITAS DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA
TOTAL 295.394.741,97 129.520.052,06 0,00
FONTE:  SIAFEM

Obs 1: Os Restos a Pagar por Fonte de Recursos não foram informados por falta de relatório específico.

Obs 2: A consolidação desse demonstrativo foi feita a partir da publicação pelos poderes.

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Liquidados e Não Pagos

CRC: 2699-PI
Secretário da Fazenda Contadora

Emepenhados e Não Liquidados
(Não Processados)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

          GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

Francisco José Alves da Silva Deusarina Batista dos Santos

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009

ESTADO DO PIAUÍ - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS RESTOS A PAGAR 

(Processados)
Empenhados e Não Liquidados

(Não Processados)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Liquidados e Não Pagos

(Processados)

RESTOS A PAGAR INSCRITOS

RESTOS A PAGAR INSCRITOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL ESTADUAL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

 LRF, Art. 53, inciso I - Portaria STN nº 577/2008 (Anexo III) e Resolução TCE nº 1.604/2007 (alterada pela Resolução TCE nº 2.078/2008) R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 2.055.950.182,29                                                          50,84%

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60% 2.404.125.145,62                                                          59,46%

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 57% 2.283.918.888,33                                                          56,48%

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 2.434.575.146,74                                                          60,21%

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 8.086.529.248,60                                                          200,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias -                                                                                 0%

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 889.518.217,35                                                             22%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 567.543.039,02                                                             14,04%

Operações de Crédito por Antecipação da Receita -                                                                                 0%

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 646.922.339,89                                                             16%

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 283.028.523,70                                                             7%

INSCRIÇÃO EM SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 129.520.052,06                                                             241.162.243,59                                                               

FONTE: SIAFEM 2009 e Gerência de Controle da Dívida

          JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS                   FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA                   DEUSARINA BATISTA DOS SANTOS
                         GOVERNADOR DO ESTADO                                                           SECRETÁRIO DA FAZENDA                                                  CONTADORA
                                                                                                                                                                                                                                             CRC 2699-PI

RESTOS A PAGAR

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

OF.  208



26 Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI                                         EXERCICIO : 2009                                        REFERENCIA : DEZEMBRO. 

 SECRETARIA DA FAZENDA 

 DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS - CONSOLIDADO        ANEXO 01 DA LEI 4.320/64                   FOLHA:      1 

 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

                     R E C E I T A                                                                D E S P E S A 

 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 RECEITAS CORRENTES                    R$                            DESPESAS CORRENTES                          R$ 

 

   RECEITA TRIBUTARIA            1.865.161.806,89                      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          1.861.572.185,40 

   RECEITA CONTRIBUICOES           243.210.065,24                      JUROS E ENC. DA DIVIDA                155.446.768,08 

   RECEITA PATRIMONIAL              42.549.745,37                      OUTRAS DESPESAS CORRENTES           1.897.594.305,47    3.914.613.258,95 

   RECEITA AGROPECUARIA                      0,00 

   RECEITA INDUSTRIAL                        0,00 

   RECEITA DE SERVICOS              15.610.396,81 

   TRANSFERENCIAS CORRENTES      2.864.057.847,61 

   RECEITAS INTRA-ORCAMENT.        279.054.630,27 

   OUTRAS RECEITAS CORRENTES       214.783.688,43 

   DEDUCAO DA RECEITA            1.064.959.370,70   4.459.468.809,92 

 

                                                                       SUPERAVIT CORRENTE                                        544.855.550,97 

 

   SUBTOTAL                                         4.459.468.809,92   SUBTOTAL                                                4.459.468.809,92 

 

 

   SUPERAVIT CORRENTE                                 544.855.550,97 

 

 RECEITAS DE CAPITAL                                                 DESPESAS DE CAPITAL                               

 

   OPERACOES DE CREDITOS           567.543.039,03                      INVESTIMENTOS                         770.524.525,25 

   ALIENACOES DE BENS                  825.540,00                      INVERSOES FINANCEIRAS                 225.196.791,74 

   AMORTIZACAO DE EMPRESTIM.           158.638,88                      AMORTIZACAO DA DIVIDA                 350.829.605,07 

   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL       163.234.048,65                      OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL                      0,00    1.346.550.922,06 

   OUTRAS RECEITAS CAPITAL               3.794,02     731.765.060,58 

 

 

   DEFICIT CAPITAL                                     69.930.310,51 

 

 

   SUBTOTAL                                           801.695.371,09   SUBTOTAL                                                1.346.550.922,06 

 

 

   TOTAL                                            5.261.164.181,01   TOTAL                                                   5.261.164.181,01 

 ================================================================================================================================================= 

 

   RECEITAS CORRENTES                               4.459.468.809,92   DESPESAS CORRENTES                                      3.914.613.258,95 

   RECEITAS DE CAPITAL                                731.765.060,58   DESPESAS DE CAPITAL                                     1.346.550.922,06 

   DEFICIT                                             69.930.310,51 

                                                 ===================                                                      ===================== 

   T O T A L                                        5.261.164.181,01   T O T A L                                               5.261.164.181,01 

 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

José Wellington de Araújo Dias Francisco José Alves da Silva Deusarina Batista dos Santos 
Governador do Estado Secretário de Fazenda Diretora da Unidade de Controle Contábil 

CPF: 182.556.633-04 CPF: 273.444.603-00 CPF: 099.190.583-00 – CRC-PI: 2699/O-8 

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI                                         EXERCICIO : 2009                                                           REFERENCIA : DEZEMBRO. 

 

 SECRETARIA DA FAZENDA 

                                                                                

 BALANCO ORCAMENTARIO - CONSOLIDADO                                 ANEXO 12 DA LEI 4.320/64                                                               FOLHA:   1 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                  RECEITA                                                                        DESPESA 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

       TITULOS                   PREVISAO           EXECUCAO          DIFERENCAS          TITULOS                   FIXACAO           EXECUCAO          DIFERENCAS 

                                    R$                 R$                 R$                                          R$                 R$                 R$ 

 RECEITAS CORRENTES 

  RECEITA TRIBUTARIA          1.648.992.577,00   1.865.161.806,89     216.169.229,89 CREDITOS ORCAMENTARIOS   

  RECEITA CONTRIBUICOES         222.587.693,00     243.210.065,24      20.622.372,24 E SUPLEMENTARES            5.057.787.734,00   4.559.763.335,01    498.024.398,99 

  RECEITA PATRIMONIAL            23.342.174,00      42.549.745,37      19.207.571,37 

  RECEITA AGROPECUARIA                    0,00               0,00               0,00 CREDITOS ESPECIAIS           701.400.846,00     701.400.846,00              0,00 

  RECEITA INDUSTRIAL                      0,00               0,00               0,00 

  RECEITA SERVICOS               26.972.260,00      15.610.396,81     -11.361.863,19 CREDITOS EXTRAORDINARIOS      94.172.000,00               0,00     94.172.000,00 

  TRANSFERENCIAS CORRENTES    2.700.131.474,00   2.864.057.847,61     163.926.373,61 

  RECEITAS INTRA-ORCAMENT.      241.725.000,00     279.054.630,27      37.329.630,27 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES      15.369.403,00     214.783.688,43     199.414.285,43 

 

 TOTAL RECEITAS CORRENTES     4.879.120.581,00   5.524.428.180,62     645.307.599,62 

 

 RECEITAS DE CAPITAL        

  OPERACOES DE CREDITO           236.051.000,00     567.543.039,03     331.492.039,03 

  ALIENACAO DE BENS               33.094.709,00         825.540,00     -32.269.169,00 

  AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO        3.663.680,00         158.638,88      -3.505.041,12 

  TRANSFERENCIA DE CAPITAL       218.402.021,00     163.234.048,65     -55.167.972,35 

  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL               0,00           3.794,02           3.794,02 

 

  TOTAL RECEITAS DE CAPITAL      491.211.410,00     731.765.060,58     240.553.650,58 

 

 DEDUCOES RECEITA CORRENTE  

  RESTITUICOES                             0,00      -1.552.238,90      -1.552.238,90 

  DEDUCAO PARA OS MUNICIPIOS    -388.849.095,00    -432.148.280,23     -43.299.185,23 

  DEDUCAO P/ FORMACAO FUNDEB    -597.042.030,00    -631.258.851,57     -34.216.821,57 

 

  TOTAL DEDUCOES REC CORRENT    -985.891.125,00  -1.064.959.370,70     -79.068.245,70 

 

 

 

                             _______________________________________________________                           _______________________________________________________ 

 SOMA                         4.384.440.866,00   5.191.233.870,50    -806.793.004,50 TOTAL                      5.853.360.580,00   5.261.164.181,01    592.196.398,99 

                             _______________________________________________________                           _______________________________________________________ 

 DEFICITS                     1.468.919.714,00      69.930.310,51  1.398.989.403,49 SUPERAVITS                             0,00               0,00              0,00 

                             _______________________________________________________                           _______________________________________________________ 

 T O T A L                    5.853.360.580,00   5.261.164.181,01    592.196.398,99 T O T A L                  5.853.360.580,00   5.261.164.181,01    592.196.398,99 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Wellington de Araújo Dias Francisco José Alves da Silva Deusarina Batista dos Santos 
Governador do Estado Secretário de Fazenda Diretora da Unidade de Controle Contábil 

CPF: 182.556.633-04 CPF: 273.444.603-00 CPF: 099.190.583-00 – CRC-PI: 2699/O-8 

 



27Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI                                         EXERCICIO : 2009                                                                         REFERENCIA : DEZEMBRO. 
 SECRETARIA DA FAZENDA 
 BALANÇO FINANCEIRO - CONSOLIDADO                                   ANEXO 13 DA LEI 4.320/64                                                                            FOLHA:    1 
                                                                                
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
                                                  RECEITA                                                                             DESPESA 
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
   TITULOS                                    R$                 R$                 R$            TITULOS                       R$                 R$                 R$ 
 
 
 ORCAMENTARIA                                                                                  ORCAMENTARIA 
 ------------                                                                                  ------------ 
 RECEITAS CORRENTES                                                                           LEGISLATIVA                      199.412.098,39                                        
     RECEITAS TRIBUTARIAS             1.865.161.806,89                                        JUDICIÁRIA                       215.873.439,12                                        
     RECEITAS DE CONTRIBUICOES          243.210.065,24                                        ESSENCIAL  À JUSTIÇA              22.311.375,48                                        
     RECEITA PATRIMONIAL                 42.549.745,37                                        ADMINISTRAÇÃO                  1.254.732.173,29                                        
     RECEITA  DE SERVICOS                15.610.396,81                                        DEFESA NACIONAL                            0,00                                        
     TRANSFERENCIAS CORRENTES         2.864.057.847,61                                        SEGURANÇA PÚBLICA                264.975.406,90                                        
     RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAME    279.054.630,27                                        RELAÇÕES EXTERIORES                  112.050,24                                        
     OUTRAS RECEITAS CORRENTES          214.783.688,43   5.524.428.180,62                     ASSISTÊNCIA SOCIAL                14.405.981,48                                        
 RECEITAS DE CAPITAL                                                                          PREVIDÊNCIA SOCIAL               693.132.033,44                                        
     OPERACOES DE CREDITO INTERNAS      535.433.296,08                                        SAÚDE                            722.278.395,22                                        
     OPERACOES DE CREDITO EXTERNA        32.109.742,95                                        TRABALHO                          21.068.024,22                                        
     ALIENACAO DE BENS MOVEIS               825.540,00                                        EDUCAÇÃO                         717.902.437,50                                        
     AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS E F        158.638,88                                        CULTURA                            9.922.210,71                                        
     TRANSFERENCIAS DE CAPITAL          163.234.048,65                                        DIREITOS DA CIDADANIA             11.116.716,20                                        
     OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL               3.794,02     731.765.060,58                     URBANISMO                         66.645.347,50                                        
 DEDUCAO DA RECEITA                                                                           HABITAÇÃO                         58.832.919,32                                        
     TRIBUTARIAS                       -664.803.469,08                                        SANEAMENTO                        41.806.722,11                                        
     TRANSFERENCIAS CORRENTES          -397.331.229,31                                        GESTÃO AMBIENTAL                   9.882.366,19                                        
     OUTRAS RECEITAS CORRENTES           -2.824.672,31  -1.064.959.370,70   5.191.233.870,50  CIÊNCIA E TECNOLOGIA               3.359.409,59                                        
 INTERFERENCIAS ATIVAS                                                                        AGRICULTURA                       29.847.408,70                                        
   TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBI                                                          ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA                1.082.554,32                                        
     SUB-REPASSE RECEBIDO               522.693.677,91                                        INDÚSTRIA                          1.458.453,69                                        
     REPASSE RECEBIDO                   774.498.136,07                                        COMÉRCIO E SERVIÇOS                8.819.215,02                                        
     CONTRIBUICOES PATRIMONIAIS DO E    261.523.783,06   1.558.715.597,04   1.558.715.597,04  COMUNICAÇÕES                      15.729.766,16                                        
 RECEITAS EXTRA-ORCAMENTARIAS                                                                 ENERGIA                            1.437.770,97                                        
   DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS          1.331.871,86                                        TRANSPORTE                       271.848.680,62                                        
   RESTOS A PAGAR PROCESSADO            295.947.016,34     297.278.888,20                     DESPORTO E LAZER                  12.262.076,50                                        
   RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADO        139.218.879,20     139.218.879,20                     ENCARGOS ESPECIAIS               590.909.148,13   5.261.164.181,01   5.261.164.181,01  
   PAGAMENTOS A REGULARIZAR                 190.000,00                                       INTERFERENCIAS PASSIVAS                                                                 
   ADIANTAMENTOS DE PRECATORIOS          45.933.088,93                                         TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS C                                                          
   FUNDO DE RENDA FIXA                  137.581.693,63                                           SUB-REPASSE CONCEDIDO         525.511.342,69                                        
   CORRESPONDENCIAS DE DEBITOS INTER  3.234.902.372,68                                           REPASSE CONCEDIDO             771.680.471,29                                        
   MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS          10.968.583,16   3.429.575.738,40   3.866.073.505,80     CONTRIBUICOES PATRONAIS DO    261.523.783,06   1.558.715.597,04   1.558.715.597,04  
 SALDO DO EXECICIO ANTERIOR                                                                  DESPESAS EXTRA-ORCAMENTARIAS                                                            
   DISPONIVEL                           454.226.989,02     454.226.989,02     454.226.989,02   CONSIGNACOES                         40.438,93                                        
                                                                                               DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGEN      1.430.154,70                                        
                                                                                               RESTOS A PAGAR - PAGAMENTOS     252.407.797,08     253.878.390,71                     
                                                                                               PAGAMENTOS A REGULARIZAR            190.000,00                                        
                                                                                               ADIANTAMENTOS DE PRECATORIOS     45.933.088,93                                        
                                                                                               FUNDO DE RENDA FIXA             129.075.196,24                                        
                                                                                               CORRESPONDENCIAS DE CREDITOS  3.234.902.372,68                                        
                                                                                               MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS     24.924.380,12   3.435.025.037,97   3.688.903.428,68  
                                                                                             SALDOS PARA O EXERCICIO SEGUIN                                                          
                                                                                               DISPONIVEL                      561.466.755,63     561.466.755,63     561.466.755,63  
 
 
 T O T A L                                                                 11.070.249.962,36 T O T A L                                                            11.070.249.962,36  
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

José Wellington de Araújo Dias Francisco José Alves da Silva Deusarina Batista dos Santos 
Governador do Estado Secretário de Fazenda Diretora da Unidade de Controle Contábil 
CPF: 182.556.633-04 CPF: 273.444.603-00 CPF: 099.190.583-00 – CRC-PI: 2699/O-8 

 

  GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI                                        EXERCICIO : 2009                                      REFERENCIA : DEZEMBRO. 

  SECRETARIA DA FAZENDA 

  BALANCO PATRIMONIAL - CONSOLIDADO                                 ANEXO 14 DA LEI 4.320/64                                          FOLHA :  1 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                            MOVIMENTO DO EXERCICIO 

                                                            ---------------------- 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

T I T U L O S                                                   R$       T I T U L O S                                                  R$ 

 

 

 ATIVO                                                 14.872.869.315,03 PASSIVO                                               14.872.869.315,03     

   ATIVO FINANCEIRO                                       576.037.741,98   PASSIVO FINANCEIRO                                     436.119.262,24     

     DISPONIVEL                                           561.466.755,63     DEPOSITOS                                                953.366,70     

       BANCOS CONTA MOVIMENTO                             535.990.518,00       DEPOSITOS DE TERCEIROS                                 953.366,70     

       APLICACOES FINANCEIRAS                              25.476.237,63     OBRIGACOES EM CIRCULACAO                             435.165.895,54     

     CREDITOS EM CIRCULACAO                                10.963.916,78       RESTOS A PAGAGAR PROCESSADO DO EXERCICIO           295.947.016,34     

       BENS E VALORES EM CIRCULACAO                        10.963.916,78       RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO        139.218.879,20     

     INVESTIMENTOS DOS REGIMES PROPRIOS DA PREVD            3.607.069,57   PASSIVO PERMANENTE                                  14.216.491.099,17     

       FUNDO DE RENDA FIXA                                  3.607.069,57     OPERACOES DE CREDITO INTERNA                       2.376.743.009,36     

   REALIZAVEIS A LONGO PRAZO                            2.257.803.098,70     OPERACOES DE CREDITO EXTERNA                          75.432.988,44     

     CREDITOS REALIZAVEIS A LONGO PRAZO                   568.901.995,83     PRECATORIOS                                          342.296.020,98     

       CREDITOS TRIBUTARIOS                               520.456.615,14     MONTEPIO MILITAR                                      17.548.739,88     

       EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS                         1.617.695,26     PREVISOES MATEMATICAS PREVIDENCIARIAS             11.404.470.340,51     

       TITULOS E VALORES                                       25.735,55   PASSIVO REAL                                        14.652.610.361,41     

       OUTROS CREDITOS A RECEBER                           46.801.949,88   COMPENSCOES PASSIVAS DIVERSAS                          220.258.953,62     

     ATIVO PERMANENTE                                   1.688.901.102,87     TITULOS E VALORES SOB RESPONSABILIDADE                    15.740,00     

       INVESTIMENTOS                                      556.577.207,37     CONCESSAO DE SUPR.FUNDOS/REPASSE FINANCEIRO                2.671,70     

         PARTICIPACOES SOCIETARIAS                        530.835.948,19     DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS                    220.240.541,92     

         BENS NAO DESTINADOS AO USO                        25.479.840,75                                                                             

         OUTROS INVESTIMENTOS                                 261.418,43                                                                             

       IMOBILIZADO                                      1.132.323.895,50                                                                             

         BENS IMOVEIS                                     649.363.011,22                                                                             

         BENS MOVEIS                                      482.960.884,28                                                                             

   ATIVO REAL                                           2.833.840.840,68                                                                             

   SALDO PATRIMONIAL                                   11.818.769.520,73                                                                             

                                                                                                                                                     

   COMPENSACOES ATIVAS DIVERSAS                           220.258.953,62                                                                             

     RESPONSABILIDADES POR TITULOS E VALORES                   15.740,00                                                                             

     CONCESSAO DE SUPR.FUNDOS/REPASSE FINANCEIRO                2.671,70                                                                             

     DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS                    220.240.541,92                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Wellington de Araújo Dias Francisco José Alves da Silva Deusarina Batista dos Santos 
Governador do Estado Secretário de Fazenda Diretora da Unidade de Controle Contábil 

CPF: 182.556.633-04 CPF: 273.444.603-00 CPF: 099.190.583-00 – CRC-PI: 2699/O-8 

 



28 Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

  GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI                                        EXERCICIO : 2009                                      REFERENCIA : DEZEMBRO. 

  SECRETARIA DA FAZENDA 

  VARIACAO PATRIMONIAL - CONSOLIDADO                               ANEXO 15 DA LEI 4.320/64                                           FOLHA :  1 

 

 

 

                                                            MOVIMENTO DO EXERCICIO 

 

 

 

 VARIACOES ATIVAS                                      20.741.511.412,50 VARIACOES PASSIVAS                                    20.741.511.412,50    

   RESULTANTE DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                  8.085.283.584,47   RESULTANTE DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                  7.802.671.922,61    

     RECEITAS ORCAMENTARIAS                             5.191.233.870,50     DESPESAS ORCAMENTARIAS                             5.261.164.181,01    

       RECEITAS CORRENTES                               5.524.428.180,62       DESPESAS CORRENTES                               3.914.613.258,95    

         RECEITA TRIBUTARIA                             1.865.161.806,89         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                     1.861.572.185,40    

         RECEITA DE CONTRIBUICOES                         243.210.065,24         JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                       155.446.768,08    

         RECEITA PATRIMONIAL                               42.549.745,37         OUTRAS DESPESAS CORRENTES                      1.897.594.305,47    

         RECEITA DE SERVICOS                               15.610.396,81       DESPESAS DE CAPITAL                              1.346.550.922,06    

         TRANSFERENCIAS CORRENTES                       2.864.057.847,61         INVESTIMENTOS                                    770.524.525,25    

         RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS           279.054.630,27         INVERSOES FINANCEIRAS                            225.196.791,74    

         OUTRAS RECEITAS CORRENTES                        214.783.688,43         AMORTIZACAO DA DIVIDA                            350.829.605,07    

       RECEITAS DE CAPITAL                                731.765.060,58     INTERFERENCIAS PASSIVAS                            2.003.513.818,67    

         OPERACOES DE CREDITO                             567.543.039,03       REPASSE CONCEDIDO                                  771.680.471,29    

         ALIENACOES DE BENS                                   825.540,00       SUB-REPASSE CONDEDIDO                              525.511.342,69    

         AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS               158.638,88       CONTRIBUICOES PATRONAIS DO EXERCICIO               261.523.783,06    

         TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                        163.234.048,65       OUTRAS TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS                   444.798.221,63    

         OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                             3.794,02     MUTACOES PASSIVAS                                    537.993.922,93    

       DEDUCAO DA RECEITA                              -1.064.959.370,70       BAIXA DE DIREITOS                                    1.787.041,55    

         TRIBUTARIAS                                     -664.803.469,08       OPERACOES DE CREDITO                               536.206.881,38    

         TRANSFERENCIAS CORRENTES                        -397.331.229,31   INDEPENDENTE DA EXECUCAO ORCAMENTARIA               12.938.839.489,89    

         OUTRAS RECEITAS CORRENTES                         -2.824.672,31     INTERFERENCIAS PASSIVAS                            2.815.028.531,17    

     INTERFERENCIAS ATIVAS                              2.003.513.818,67       MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS                     2.815.028.531,17    

       REPASSE RECEBIDO                                   774.498.136,07     DECRESCIMOS PATRIMONIAIS                          10.123.810.958,72    

       SUB-REPASSE RECEBIDO                               522.693.677,91       BAIXAS DE MATERIAIS                                 30.526.240,79    

       CONTRIBUICOES PATRONAIS DO EXERCICIO               261.523.783,06       BAIXAS DE BENS DE USO PERMANENTE                        41.415,00    

       OUTRAS TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS                  444.798.221,63       BAIXA DE BENS IMOVEIS                               16.870.032,17    

     MUTACOES ATIVAS                                      890.535.895,30       INCORP. E ATUALIZACOES DE OBRIGACOES                 6.219.462,07    

       AQUISICOES DE MATERIAIS                             36.541.419,22       CORRECAO MONET.OU VARIAC. CAMBIAL DE CONTRATO       84.656.323,49    

       AQUISICOES DE BENS DE USO PERMANENTE               108.480.074,92       PRECATORIOS                                         34.853.488,45    

       AQUISICOES DE BENS IMOVEIS                         185.533.691,28       INCLUSAO DE MONTEPIO MILITAR                           873.287,10    

       AQUISICAO BENS INTANGIVEIS                         218.320.064,02       PROVISOES                                        9.949.770.709,65    

       AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA                   341.660.645,86         PROVISOES MATEMATICAS PREVIDENCIARIAS          9.949.770.709,65    

   INDEPENDENTE DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                3.110.607.265,44                                                                            

     INTERFERENCIAS ATIVAS                              2.801.072.734,21                                                                            

       MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS                     2.801.072.734,21                                                                            

     ACRESCIMOS PATRIMONIAIS                              309.534.531,23                                                                            

       INSCRICAO DA DIVIDA ATIVA                           43.949.042,07                                                                            

       INCORPORACOES E ATUAL. DE BENS E DIREITOS            3.247.050,06                                                                            

       CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR                      86.615.740,12                                                                            

       CORRECAO MONETARIA OU VARIACAO CAMBIAL             148.013.143,60                                                                            

       PRECATORIOS                                         20.524.096,13                                                                            

       BAIXA DE MONTEPIO MILITAR                            7.185.459,25                                                                            

   RESULTADO PATRIMONIAL                                9.545.620.562,59                                                                            

     DEFICIT PATRIMONIAL                                9.545.620.562,59                                                                            

 

José Wellington de Araújo Dias Francisco José Alves da Silva Deusarina Batista dos Santos 
Governador do Estado Secretário de Fazenda Diretora da Unidade de Controle Contábil 

CPF: 182.556.633-04 CPF: 273.444.603-00 CPF: 099.190.583-00 – CRC-PI: 2699/O-8 

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI                                                         EXERCICIO : 2009                                                                     REFERENCIA : DEZEMBRO

 SECRETARIA DA FAZENDA

 DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA E EXTERNA  - CONSOLIDADO             ANEXO 16 DA LEI 4.320/64

----------------------------------------------------------- ------------ - ------------------- - ------------------- ------------------- - ----------------- - --------------------

ESTOQUE EM 2008 ESTOQUE EM 2009

----------------------------------------------------------- ------------ - ------------------- - ------------------- ------------------- - ----------------- - --------------------

|   DATA DA | SALDO DEVEDOR | | | | SALDO DEVEDOR

| ASSINATURA | 31.12.2008 | | | | 31.12.2009

----------------------------------------------------------- ------------ - ------------------- - ---------------- ---------------- - ----------------- - --------------------

DÍVIDA FUNDADA INTERNA                          

LEI 7.976/89 - VOTO 340 - CT 90/001159-7        31.10.90 2.344.777,21 0,00 16.553,01 2.361.330,22 0,00

LEI 7.976/89 - VOTO 548 - CT - 90/001158-9      31.10.90 1.129.117,15 0,00 7.964,96 1.137.082,11 0,00

LEI 7.976/89 - AVISO MF 030/83 - CT - 92/00127-0 31.10.90 10.023.317,62 0,00 -2.022.664,29 8.000.653,33 0,00

CEF - PNAFE                                     30.06.97 16.206.254,61 0,00 -3.812.647,44 1.739.697,31 10.653.909,86

BNDESPAR                                        17.12.99 93.496.685,62 0,00 5.808.215,37 0,00 99.304.900,99

LEI Nº 8.727/93 (BACEN/UNIÃO)                   29.12.93 480.080.030,78 0,00 690.207,81 85.878.825,25 394.891.413,34

LEI Nº 8.727/93 (COHAB)                         29.12.93 200.916.278,37 0,00 657.502,61 16.711.313,78 184.862.467,20

LEI Nº 9.496/97                                 20.01.98 932.002.838,44 0,00 -22.980.137,10 175.292.590,21 733.730.111,13

DMLP (GOVERNO DO ESTADO)                        31.12.97 123.986.838,51 0,00 -30.710.470,42 6.332.693,99 86.943.674,10

DMLP (CODERPI)                                  31.12.97 45.235.615,01 0,00 -11.246.650,37 2.268.254,38 31.720.710,26

LEI 9.846/99 – FUNDEF 98/99                     22.12.98 8.059.707,24 0,00 0,00 8.059.707,24 0,00

BNB - PRODETUR                                  15.09.99 14.490.836,67 0,00 -3.501.546,99 1.102.901,62 9.886.388,06

BNB - PRODETUR II                               30.06.06 6.675.273,28 1.015.824,95 -1.783.470,57 337.492,45 5.570.135,21

INSS (PARCELAMENTO)                             11.12.01 166.729.939,91 0,00 -3.795.411,95 17.898.522,73 145.036.005,23

INSS (PARCELAMENTO ADMINISTRATIVO)              27.11.08 26.493.111,80 0,00 -410.699,79 3.526.342,00 22.556.070,01

INSS (PARCELAMENTO IAPEP)              28.11.08 0,00 0,00 6.671.070,30 1.236.571,58 5.434.498,72

PRO-SANEAMENTO I                                29.12.03 24.689.817,15 175.121,97 170.808,64 2.727.531,47 22.308.216,29

PRO-SANEAMENTO II                               25.06.04 570.689,13 144.720,38 4.490,53 39.283,73 680.616,31

SANEAMENTO PARA TODOS I                         08.03.07 147.572,31        1.399.525,96 3.042,82 11.775,64 1.538.365,45

SANEAMENTO PARA TODOS II                         08.03.07 0,00 3.016.429,53 7.437,58 6.159,84 3.017.707,27

PRO-MORADIA I                                   28.12.07 1.706.549,75                4.181.642,60 27.521,89 139.739,30 5.775.974,94

PRO-MORADIA II                                   03.10.08 0       43.652.568,83 54.143,49 0,00 43.706.712,32

IRPJ / ETELP (PARCELAMENTO)                     17.07.03 278.831,70                 -   -64.921,12 112.320,00 101.590,58

PROGRAMA MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA - PMAE/BNDES 08.05.09 0,00        2.000.065,87 487,45 0,00 2.000.553,32

PROGRAMA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE - I/BNDES 08.05.10 0,00      107.296.177,99 1.886,35 0,00 107.298.064,34

PROGRAMA EMERGENCIAL DE FINANCIAMENTO - PEF - I/BNDES 15.07.09 0,00      172.855.999,99 0,00 0,00       172.855.999,99 

PROGRAMA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE - II/B. BRASIL 09.12.09 0,00       70.053.218,00 0,00 0,00        70.053.218,00 

PROGRAMA EMERGENCIAL DE FINANCIAMENTO - PEF - II/BNDES 21.12.09 0,00      129.641.999,99 0,00 0,00       129.641.999,99 

TOTAL DÍVIDA FUNDADA INTERNA                            2.155.264.082,26      535.433.296,06 -66.207.287,23 334.920.788,18 2.289.569.302,91

                                                                                        

DÍVIDA FUNDADA EXTERNA                                                                  

BIRD/PRODER                                     25.03.94 4.174.502,54                 -   394.731,87 4.569.234,41 0,00

BIRD/PCPR-I                                     30.06.97 20.028.753,78                 -   -1.282.712,86 6.513.332,48 12.232.708,44

BIRD/PCPR-II                                    21.03.02 42.066.000,00                 -   -9.815.850,00 4.826.250,00 27.423.900,00

BIRD/PCPR II - 2ª ETAPA                         24.07.07 8.653.200,29       32.109.742,95 -4.986.563,24 0,00 35.776.380,00

TOTAL DÍVIDA FUNDADA EXTERNA                    74.922.456,61       32.109.742,95 -15.690.394,23 15.908.816,89 75.432.988,44

----------------------------------------------------------- ------------ - ------------------- - ---------------- - ---------------- - ----------------- - --------------------

TOTAL DÍVIDA FUNDADA | | 2.230.186.538,87 |      567.543.039,01 | -81.897.681,46 | 350.829.605,07 | 2.365.002.291,35

----------------------------------------------------------- ------------ - ------------------- - ---------------- - ----------------------- ----------------- - --------------------

           A U T O R I Z A C O E S MOVIMENTO DO EXERCÍCIO

INSCRIÇÕES ATUALIZAÇÃO AMORTIZAÇÃOC O N T R A T O S

 
 
 

José Wellington de Araújo Dias Francisco José Alves da Silva Deusarina Batista dos Santos 
Governador do Estado Secretário de Fazenda Diretora da Unidade de Controle Contábil 
CPF: 182.556.633-04 CPF: 273.444.603-00 CPF: 099.190.583-00 – CRC-PI: 2699/O-8 

 



29Teresina - Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2010 • No 35

Diário Oficial

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI                                         EXERCICIO : 2009                          REFERENCIA : DEZEMBRO. 

 SECRETARIA DA FAZENDA 

 DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FLUTUANTE EM R$ - CONSOLIDADO              ANEXO 17 DA LEI 4.320/64                            FOLHA:     1 

 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                     MOVIMENTO DO EXERCICIO 

                                                    SALDO DO                                                            SALDO PARA O 

                                          EXERCICIO ANTERIOR               INSCRICAO                   BAIXA      EXERCICIO SEGUINTE 

 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 RESTOS A PAGAR 

   RESTOS A PAGAR PROCESSADOS                 214.399.736,26          362.345.664,62          280.798.384,54          295.947.016,34 

   RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS             124.623.800,94          159.673.869,31          145.078.791,05          139.218.879,20 

 

                    SUBTOTAL                  339.023.537,20          522.019.533,93          425.877.175,59          435.165.895,54 

 

 SERVICO DA DIVIDA A PAGAR 

   SERVICO DA DIVIDA INTERNA A PAGAR                    0,00                    0,00                    0,00                    0,00 

   SERVICO DA DIVIDA EXTERNA A PAGAR                    0,00                    0,00                    0,00                    0,00 

 

                    SUBTOTAL                            0,00                    0,00                    0,00                    0,00 

 

 DEPOSITOS 

   DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS                1.051.649,54            1.331.871,86            1.430.154,70              953.366,70 

   CONSIGNACOES                                    40.438,93          637.869.011,31          637.909.450,24                    0,00 

   CREDORES ENTIDADES E AGENTES                         0,00                    0,00                    0,00                    0,00 

                    SUBTOTAL                    1.092.088,47          639.200.883,17          639.339.604,94              953.366,70 

 

 DEBITOS DE TESOURARIA 

   DEBITOS DE TESOURARIA                                0,00                    0,00                    0,00                    0,00 

 

                    SUBTOTAL                            0,00                    0,00                    0,00                    0,00 

 

 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 TOTAL                                        340.115.625,67        1.161.220.417,10        1.065.216.780,53          436.119.262,24 

 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

José Wellington de Araújo Dias Francisco José Alves da Silva Deusarina Batista dos Santos 
Governador do Estado Secretário de Fazenda Diretora da Unidade de Controle Contábil

CPF: 182.556.633-04 CPF: 273.444.603-00 CPF: 099.190.583-00 – CRC-PI: 2699/O-8 

 
OF.  207


